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Schriftliche Kleine Anfrage  
 

des Abgeordneten Thilo Kleibauer (CDU) vom 21.02.24 
 

und Antwort des Senats 

Betr.: Schlechter Zustand von Bezirksstraßen in den Walddörfern – wann sind 
welche Sanierungen geplant? 

Einleitung für die Fragen: 
Viele Straßen und Nebenanlagen in den Walddörfern sind in einem schlechten 
Zustand. Insbesondere nach der Frostperiode sind zahlreiche Schäden und 
Schlaglöcher neu dazugekommen. 
Vor diesem Hintergrund frage ich den Senat: 

Frage 1: Wie bewerten die zuständigen Stellen den Zustand der Bezirksstra
ßen im Regionalbereich Walddörfer? 

Antwort zu Frage 1: 
Durch die in den letzten Monaten auftretenden Frost-/Tauwetterwechsellagen entstan
den eine Vielzahl von Schäden in etlichen Fahrbahnbereichen im gesamten Stadtgebiet 
der Freien und Hansestadt Hamburg.  

Frage 2: Bei welchen Straßen sind kurzfristige Maßnahmen zur Aufrechterhal
tung der Verkehrssicherheit erforderlich und wann sollen diese durch
geführt werden? 

Antwort zu Frage 2: 
Oberste Priorität hat die Aufrechterhaltung der Verkehrssicherheit auf allen Straßen. 
Akute Gefahrenstellen wie Schlaglöcher werden nach Meldung der Wegewarte oder 
der Polizei durch die bezirklichen Straßenbaureviere umgehend gesichert und in der 
Regel kurzfristig mit Kaltasphalt verfüllt. Am Wochenende wird dafür unterstützend die 
Rufbereitschaft von HAMBURG WASSER hinzugezogen.  

Frage 3: Wann sind welche Sanierungsmaßnahmen für Bezirksstraßen im  
Regionalbereich Walddörfer vorgesehen? 

Frage 4: Welche Straßen beziehungsweise Straßenabschnitte sollen jeweils 
wann im Rahmen des Deckenprogramms eine neue Fahrbahndecke 
erhalten? 

Antwort zu Fragen 3 und 4: 
Im Jahr 2024 sollen die folgend gelisteten Straßenabschnitte eine neue Fahrbahndecke 
erhalten:   
o Stüffelring von Volksdorfer Damm bis U-Bahn-Brücke  
o Moorredder von Ahrensburger Weg bis Gussau  
o Ahrensburger Weg von Landesgrenze bis Haus 139 b  
o Ahrensburger Weg von Im Berge bis Haus 102 
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Derzeit sind die Maßnahmen noch nicht terminiert. Im Übrigen siehe Antwort zu 2. 

Frage 5: Gibt es eine Prioritätenliste für Sanierungen und Instandsetzungen 
der Bezirksstraßen im Bezirk Wandsbek?  
Wenn ja, welche Straßen sind dort mit welcher Rangfolge derzeit auf
geführt?  
Wenn nein, warum nicht? 

Antwort zu Frage 5: 
Hinsichtlich notwendiger Fahrbahndeckensanierungen werden für die Bezirksstraßen 
in Wandsbek von den Wegeaufsichtsbereichen Nord, Mitte und Süd entsprechende 
Maßnahmenlisten geführt. Diese Listen werden laufend fortgeschrieben und nach dem 
Winter entsprechend des Schadenbildes fortlaufend angepasst. Im Übrigen siehe Ant
wort zu 2.  
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